
 

 

01 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

 

 

Versão Detalhada 
 

ÓRGÃO LICITANTE: DER - MG EDITAL:  AVISO DE LICITAÇÃO Nº 032/2025 

Endereço: Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Bairro Serra Verde, Prédio Gerais, 5º andar, Belo Horizonte – 
MG. 

OBJETO:  Contratação de empresa para a execução 
das obras de melhoramentos e pavimentação do 
trecho Rio Pardo de Minas - Entrº LMG-635 (Lote 2 - 
Estaca 554+0 à Estaca 1659+7,74), extensão de 22,100 
km. 

DATAS: 
 

 Abertura da sessão:  26/08/2025 às 

09h30min. 

VALORES 

Valor Estimado da Obra 
 R$ 65.309.420,72  

OBSERVAÇÕES: Informações: As propostas comerciais e documentação deverão ser encaminhadas, através 
do site www.compras.mg.gov.br. A Concorrência será realizada através do site www.compras.mg.gov.br. O 
Edital poderá ser adquirido gratuitamente através de download no site www.compras.mg.gov.br ou 
www.der.mg.gov.br. 

 

 

ÓRGÃO LICITANTE: SEINFRA - MG 
EDITAL: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
Nº 005/2025 

Endereço:  

OBJETO:  Execução de obras de reforma e restauração da Escola 
Estadual Wenceslau Braz, localizada no Município de Itajubá/MG. DATAS: 

 
 Dia 29/08/2025 ás 10h00min. 

VALORES 

Valor Estimado da Obra 
 R$ 10.766.097,33 

OBSERVAÇÕES: www.infraestrutura.mg.gov.br              ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.mg.gov.br 

21 DE JULHO, 2025 | EDIÇÃO Nº 132 

  

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.compras.mg.gov.br/
http://www.compras.mg.gov.br/
http://www.der.mg.gov.br/
http://www.infraestrutura.mg.gov.br/


 

 

02 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

 
Versão Resumida 

 

MINAS GERAIS 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS MG - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025 
OBJETO:  Reforma do prédio da Câmara Municipal de Alfenas visando acessibilidade, conforto térmico e 
otimização de espaços existentes. Abertura do certame ocorrerá no dia 05/08/2025 às 09h00, no site 
https://camaradealfenas.licitapp.com.br/.    
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU MG - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025 

OBJETO: Contratação de empresa (s) especializada (s) para execução de obra de construção de Creche 
Proinfância tipo 2, com fornecimento de materiais e mão de obra. Data e horário do recebimento das propostas: 
De 09h00 do dia 22/07/2025, até 08h30min do dia 06/08/2025. Data e horário do início da disputa: 09h00 do 
dia 06/08/2025. Disponibilização do edital e informações no endereço https://app.licitardigital.com.br.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETÉ MG - RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025 
OBJETO:   Contratações de empresa especializada para prestação de serviços de locação de máquinas pesadas 
e caminhões, incluindo manutenção preventiva e corretiva, seguro, rastreamento veicular e operadores/ 
motoristas qualificados, pelo período de 12 (doze) meses, data abertura: 07/08/2025, ás 09h00min. 
Informações:  www.licitardigital.com.br  ou  www.caete.mg.gov.br/licitações.  
 

ÓRGÃO LICITANTE:  SMOBI   EDITAL: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 91025/2025 

Endereço:    

OBJETO:  Serviços comuns de engenharia para reforma 
da Praça Silvino Hoyos Piloto, localizada no Bairro Campo 
Alegre, regional norte de Belo Horizonte. 

DATAS:   
 

 Recebimento das propostas: até ás 

08h59min, do dia 06/08/2025. 

 Abertura das propostas:  06/08/2025, a 

partir de 09h00min. 

VALORES 

Valor Estimado da Obra 
 R$ 430.536,24  

OBSERVAÇÕES:   O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para acesso dos interessados no site da PBH, 
no link licitações e editais (www.prefeitura.pbh.gov.br/licitações) e no Portal Nacional de Contratações 
Públicas – PNCP (www.pncp.gov.br). 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://camaradealfenas.licitapp.com.br/
https://app.licitardigital.com.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.caete.mg.gov.br/licitações
http://www.prefeitura.pbh.gov.br/licitações
http://www.pncp.gov.br/


 

 

03 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS MG - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA  Nº 002/2025 
OBJETO:   Contratação de empresa especializada para obras de melhoramentos de vias públicas - recapeamento 
asfáltico em CBUQ - Avenida Esdras Thomas Salvador, Rua José Domingues do Amaral e Rua João Antônio 
Iancovantuono, Centro - Carvalhos/MG.  Data e horário final para envio de proposta: 17/09/2025 às 08h30min. 
Data e horário da sessão: 17/09/2025 às 09h00. Compras, por meio do sítio: https://bll.org.br/. Valor estimado 
da contratação é de: R$ 460.994,26. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU MG - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025 
OBJETO:  Contratação de empresa de engenharia, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão de 
obra, para a execução da obra de reforma complementar e cobertura de pátio e rampas na escola municipal 
Padre Correia de Almeida, situada na Rua Conselheiro Mayrink, nº 279, Bairro Centro, no Município de 
Caxambu/MG. Data da sessão pública virtual: 12/08/2025, com início às 10h00. Local: www.bll.org.br  Sessão 
de lances: Início às 10h00min. Valor estimado da contratação é de: R$ 326.136,18. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS MG - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025 
OBJETO:   Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação do Centro Municipal de Educação 
Infantil Santa Terezinha. Data da sessão: 12/08/2025 horário: 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas – 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Valor estimado da contratação é de: R$ 309.863,31. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS MG - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 026/2025  

OBJETO:   Contratação de empresa especializada para execução de obras de recuperação e reparo do viaduto 
Campo do Meio (Bairro São José), viaduto Francisco Machado (Bairro Esplanada) e da ponte Dr. Fábio Notini 
(Bairro Danilo Passos), no Município de Divinópolis/MG. Data e horário do início da disputa: 09h00min do dia 
08/08/2025. Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico: www.compras.gov.br   e 
www.divinopolis.mg.gov.br.   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA MG - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 
OBJETO:    Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação de estradas 
vicinais, por meio de roçagem mecanizada, no âmbito do Município de Guaraciaba/MG. Data da sessão Pública: 
07/08/2025 às 08h00. Edital e Informações site: www.guaraciaba.mg.gov.br.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDEIROS MG - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025 
OBJETO:   Contratações de empresas especializadas em prestação de serviços para realização de tapa-buracos 
em CBUQ, sinalização vertical e horizontal. Data da abertura:  07/08/2025 ás 08h30min. Informações site 
www.medeiros.mg.gov.br e https://bll.org.br/.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA MG - CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 004/2025 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para construção de uma edificação térrea destinada ao 
funcionamento do auditório do Centro Municipal De Educação Infantil Professora Maria de Lourdes Ferreira do 
Patrocínio, no Município de Piranga/MG. Data de abertura: 07/08/2025 às 09h00min. Edital e informações: 
pelo e-mail: licitacao@piranga.mg.gov.br ou pelo site: https://www.piranga.mg.gov.br/licitacoes.  
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.compras.gov.br/
http://www.divinopolis.mg.gov.br/
http://www.guaraciaba.mg.gov.br/
http://www.medeiros.mg.gov.br/
https://bll.org.br/
mailto:licitacao@piranga.mg.gov.br
https://www.piranga.mg.gov.br/licitacoes


 

 

04 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA MG - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2025 
OBJETO:  Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de serviços complementares 
necessários para a conclusão da obra inerente à Unidade Escolar localizada na Praça Cônego Arnaldo, centro 
do Município de Santa Margarida/MG. Recebimento de propostas: até as 07h30min. Do dia 12/08/2025. Data 
de abertura de propostas: às 08h00min dia 12/08/2025. Inicio de disputa: 08h10min dia 12/08/2025. Local 
www.licitardigital.com.br. Valor estimado da contratação é de: R$ 189.485,06. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRAS MG - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025 
OBJETO:    Contratação de empresa especializada para execução dos serviços remanescentes de construção de 
quadra poliesportiva no parque de exposições do Município De Teixeiras/MG. Data da sessão pública: 
31/07/2025, às 09h00. Sítio eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou informações 
www.teixeiras.mg.gov.br.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO MG - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025 
OBJETO:   Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de recapeamento a serem 
executadas na Avenida Alexandre Torquetti, Município de Timóteo/MG. Abertura: 05/08/2025, às 13h00min, 
no site: www.compras.gov.br.  
 

CODEVASF MG - LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90007/2025 
OBJETO:   Execução das obras de pavimentação com concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) de vias 
urbanas diversas do Bairro Major Salvo, no Município de Corinto, na área de atuação da 1ª Superintendência 
Regional, no Estado de Minas Gerais. Entrega das propostas: a partir de 21/07/2025 às 08h00 no site: 
www.gov.br/compras.  Abertura das Propostas: 12/08/2025 às 10h00 no site: www.gov.br/compras.  
 

DISTRÍTO FEDERAL  
 

DER - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90018/2025 
OBJETO:   Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos básico, executivo e execução de 
obra de implantação do corredor BRT Sul (Bus Rapid Transit), sub-trechos 03 e 04, localizados na DF-003 (EPIA) 
até o Terminal Asa Sul (TAS). Início da sessão de disputa de preços: ás 10h00, dia 23/10/2025. Endereço 
eletrônico: www.gov.br/compras. Valor estimado da contratação é de: R$ 190.394.830,73. 
 

ESPIRÍTO SANTO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES ES - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025 
OBJETO:    Contratação de empresa de engenharia especializada no serviço de conservação e recuperação de 
vias públicas urbanas e rurais no Município de Marataízes ES. Data de abertura concorrência eletrônica:  
06/08/2025 ás 09h30min. Informações: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, ou 
https://www.marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao.  
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.teixeiras.mg.gov.br/
http://www.compras.gov.br/
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao


 

 

05 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÚMA ES - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 
OBJETO:   Contratação de empresa de engenharia para eventual e futura prestação de serviços de pavimentação 
e/ou meio fio, de diversos trechos de vias públicas, Município de Piúma - ES. Data e horário de abertura das 
propostas e início da sessão:  04/08/2025 às 08h30min, através do provedor do Portal de Compras Públicas: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  
 

GOIÁS  
 

COMANDO DA AERONÁUTICA - BASE AÉREA DE ANÁPOLIS - CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para realizar a obra de construção do centro de 
atenção integral à saúde de Anápolis (CAIS-NA). Entrega das Propostas: a partir de 21/07/2025 às 09h00 no site: 
www.gov.br/compras.  Abertura das Propostas: 01/09/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras.    
 

MATO GROSSO 
 

SINFRA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 063/2025 
OBJETO:  Lote 01: Construção de Ponte de concreto sobre o Rio Quebó Grande (PT02771), na rodovia MT-351, 
trecho: Entr. MT-241 (B) – Entr. MT-240 (A), dimensionada em 39,60m e largura de 8,80m, localizada no 
Município de Nobres/MT. Lote 2: Construção da Ponte de Concreto sobre o Rio Quebózinho (PT02571), na 
rodovia MT-351, trecho: Div. Nobres/Diamantino – Entr. BR-163, dimensionada em 30,00m e largura de 8,80m, 
localizada no município de Nobres/MT. Data da concorrência eletrônica: 01/08/2025 ás 09h00min. Local - 
SIAG. https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. Valor estimado da contratação é de: R$ 5.337.897,30. 
 

SINFRA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 064/2025 
OBJETO:  Contratação de empresa de engenharia para a execução da obra de construção da Ponte de Concreto 
sobre o Ribeirão Estivador (PT02572), na rodovia MT-351, trecho: Entr. MT-240 – Div. Nobres/Diamantino, 
dimensionada em 30,00m e largura de 8,80m, localizada no Município de Nobres/MT. Data da concorrência 
eletrônica 04/08/2025 ás 09h00min. Local - SIAG. https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br.  Edital 
www.sinfra.mt.gov.br. Valor estimado da contratação é de: R$ 2.483.280,58. 
 

SINFRA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 065/2025  
OBJETO:  Contratação de empresa de engenharia para a execução da construção da Ponte de Concreto sobre 
o Rio Ararinha (PT01104), na rodovia MT-409, dimensionada em 50,00m e largura de 8,80m, localizada no 
Município de Alto Paraguai/MT. Data da concorrência eletrônica: 04/08/2025 ás 14h00min. Local - SIAG. 
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. Edital no site: www.sinfra.mt.gov.br.  Valor estimado é de: R$ 4.039.324,01 
 

SINFRA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 066/2025 
OBJETO:  Contratação de empresa de engenharia para a execução da obra de encabeçamento e construção da 
ponte de concreto sobre o Rio Sem Informação (PT00358 – km 2+840), na rodovia MT-437, trecho: Entr. MT-
430 – Início da Pavimentação (PU São José do Xingu), dimensionada em 30,00m e largura de 8,80, localizada no 
Município de São José do Xingu/MT. Data da concorrência eletrônica: 05/08/2025 ás 09h00.Local - SIAG. 
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. Edital no site: www.sinfra.mt.gov.br.  Valor estimado é de: 
R$3.009.280,89. 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/
http://www.sinfra.mt.gov.br/
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/
http://www.sinfra.mt.gov.br/
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/
http://www.sinfra.mt.gov.br/


 

 

06 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

 
SINFRA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 067/2025 
OBJETO:  Contratação de empresa de engenharia para a execução da obra de Construção de pontes em 
concreto armado pré-moldado e protendido da ponte sobre o Ribeirão Cabeceira Comprida I (PT00890), 
dimensionada em 41,50m e Ribeirão Cabeceira Comprida II (PT00900), dimensionada em 31,00m com largura 
de 8,80m (cada ponte), localizadas no município de São José do Rio Claro/MT. Data da concorrência eletrônica 
11/08/2025 ás 09h00min. Local - SIAG. https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. Edital no site: 
www.sinfra.mt.gov.br.  Valor estimado da contratação é de:  R$ 7.052.209,08. 
 

 
 

 
 
 
 
                                          -  PARCEIROS INSTITUCIONAIS  OURO –  
 

 

 

   

 
  

                                       

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/
http://www.sinfra.mt.gov.br/
https://fck.ind.br/
https://itaipumg.com.br/
https://pottencial.com.br/
https://safeoneasy.com/
https://www.triamanorte.com.br/

